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Comunicazione Aumentativa e 
Alternativa (CAA)
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Conoscenze, tecniche, 
strategie e tecnologie per 
aiutare la comunicazione nelle 
persone che hanno difficoltà 
ad usare il linguaggio orale e 
la scrittura
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Inbook

Libri illustrati con testo scritto 
integralmente tradotto in simboli CAA

Modello sviluppato dal Centro 
Sovrazonale di Comunicazione 
Aumentativa (CSCA) di Milano e 
Verdello 

http://sovrazonalecaa.org/

IBACN, via Galliera 21, Bologna – 6 marzo 2019

Fonte pittogramma: Centro 
Studi Inbook (CSI)
http://csinbook.altervista.org

http://sovrazonalecaa.org/


Inbook

Modello curato dal Centro Studi 
Inbook (CSI) che ne garantisce 
sviluppo e coerenza:

• traduzione simbolica fedele
• rapporto dialogico 

testo/immagine
• rispetto morfologia lingua 
• …

http://csinbook.altervista.org/

IBACN, via Galliera 21, Bologna – 6 marzo 2019

Fonte pittogramma: Centro Studi Inbook
(CSI) http://csinbook.altervista.org

http://csinbook.altervista.org/


Inbook
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Testo letto dal mediatore

Comprensione agevolata 
dalle immagini dei simboli

I simboli vengono  indicati 
con il dito

Fonte: Centro Studi Inbook
(CSI) http://csinbook.altervista.org



Inbook
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Comprensione

• Emotiva
• Sociale
• Cognitiva (dell’altro e del 

contesto)
• Comunicativa e linguistica

Fonte: Centro Studi Inbook(CSI)
http://csinbook.altervista.org



Inbook
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Strumento di lettura, d’inclusione culturale e 
sociale:

• accesso 
• partecipazione 

Fonte: Centro Studi Inbook CSI http://csinbook.altervista.org



Inbook
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Sono libri «IN…» simboli
accattivanti e motivanti:

INsoliti, INteressanti, INtuitivi,  
INterculturali, INclusivi, per 
stare INsieme, INcontrare, 
INcuriosire, INtegrare, … 

Fonte: Centro Studi Inbook (CSI)
http://csinbook.altervista.org

https://www.youtube.com/watch?v=Gutr8kwr7No

https://www.youtube.com/watch?v=Gutr8kwr7No


Inbook in… Emilia-Romagna
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http://rbinbook.altervista.org/?q=node/2

http://rbinbook.altervista.org/?q=node/2


Inbook in… Emilia-Romagna
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Piani bibliotecari 2016–2017 
(annualità 2017–2018):

Progetti (tutto o in parte) «Inbook»: 

Faenza (RA), Finale Emilia (MO), 
Fiorenzuola d’Arda (PC), Malalbergo (BO)
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Inbook in… Emilia-Romagna
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Piani bibliotecari 2016–2017 
(annualità 2017–2018):

Costi progetti solo «Inbook»: € 34.500 

• € 15.250 Comuni (44%)
• € 19.250 IBC (56%)



Inbook in… Emilia-Romagna
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Perché l’incontro di oggi?



Inbook in… Emilia-Romagna
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Perché l’incontro di oggi?
▪ costituire un gruppo di lavoro su questo 

tema a livello regionale

previa

▪ ricognizione biblioteche In-book sul 
territorio regionale 



Ricognizione libri per disabilità comunicative 
nelle biblioteche dell’Emilia-Romagna

IBACN, via Galliera 21, Bologna – 6 marzo 2019
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Ricognizione libri per disabilità comunicative 
nelle biblioteche dell’Emilia-Romagna
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Ricognizione libri per disabilità comunicative 
nelle biblioteche dell’Emilia-Romagna
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Ricognizione libri per disabilità comunicative 
nelle biblioteche dell’Emilia-Romagna
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Nella biblioteca sono disponibili libri o altri documenti per persone
con disabilità comunicative? (N. "Sì")
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Disponibilità libri per disabilità comunicative
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Disponibilità libri per disabilità comunicative

333

17

811

1104

1615

196

1124

163
233

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

PC PR RE MO BO FE RA FC RN

Totale rilevato: n. 5.596
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Disponibilità libri per disabilità comunicative
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documenti?
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Totale biblioteche con libri per disabilità comunicative

48% 52%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

% con apposita sezione

% senza apposita sezione



Disponibilità libri per disabilità comunicative
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Disponibilità libri in simboli CAA (Comunicazione 
Alternativa Aumentativa)
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Disponibilità libri in simboli CAA (Comunicazione 
Alternativa Aumentativa)
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Disponibilità libri in simboli CAA (Comunicazione 
Alternativa Aumentativa)
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Disponibilità libri in simboli CAA (Comunicazione 
Alternativa Aumentativa)
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Disponibilità libri in simboli CAA (Comunicazione 
Alternativa Aumentativa)
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Disponibilità libri «Inbook» (realizzati cioè in simboli 
Widgit con la supervisione CSI e CSCA)

107

0

83

302

126

33 26
8 10

0

50

100

150

200

250

300

PC PR RE MO BO FE RA FC RN

Libri «Inbook» per 

provincia. Totale rilevato: 
n. 695

N. libri "Inbook" per provincia

15%

0%

12%

43%

18%

5% 4%
1% 1%

0%

10%

20%

30%

40%

PC PR RE MO BO FE RA FC RN

% per provincia sul 

totale regionale 
«Inbook»

% provincia sul totale regionale rilevato



IBACN, via Galliera 21, Bologna – 6 marzo 2019

Modalità di acquisizione dei libri per disabilità 
comunicative [n.b.: erano possibili più risposte]
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Catalogazione documenti per disabilità comunicative 
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Condizioni per il prestito. Collaborazioni esterne.

0 0 0

3

1

2

1

0 0

7

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Biblioteche che adottano 

condizioni particolari per il 
prestito locale o ILL dei libri 

in simboli

N. di  biblioteche con specifiche condizioni
prestito

5
1

5
9

13

7
4

1 0

45

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Biblioteche che collaborano 

con soggetti esterni sul 
tema dei libri in simboli

N. biblioteche che intrattengono collaborazioni
con soggetti esterni



IBACN, via Galliera 21, Bologna – 6 marzo 2019

Coordinamento regionale
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Biblioteche interessate alla costituzione di un tavolo 

di lavoro regionale sui libri in simboli

N. biblioteche interessate al tavolo regionale sui libri in simboli

Grazie per la collaborazione e la 
partecipazione!


